2

[image: image2.png]

 ВЕЛИЖСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 декабря 2025 года № 147
[image: image1]
Заслушав и обсудив отчет о работе Велижского окружного Совета депутатов первого созыва за 2025 год, Велижский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Отчет о работе Велижского окружного Совета депутатов первого созыва за 2025 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

	Председатель
Велижского окружного

Совета депутатов
	Л.П. Осипова

УТВЕРЖДЕН

решением Велижского окружного

Совета депутатов

от 23.12.2025 № 147
Уважаемые депутаты!

В соответствии с Уставом муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области и Регламентом Велижского окружного Совета депутатов Председатель ежегодно отчитывается о проделанной Советом работе за год.

Работа Велижского окружного Совета депутатов в 2025 году строилась на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, ответственности и подотчетности перед населением района.
Основная задача нашего представительного органа – осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.

В отчетном 2025 году окружной Совет продолжил деятельность по правовому регулированию вопросов, отнесенных к его компетенции (обеспечению социально-экономического развития района, регулированию бюджетной и налоговой политики, управлению и распоряжению муниципальной собственностью), по осуществлению контрольных и представительских функций.
Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводились согласно утвержденному плану работы. Заседания Совета открыты для всех заинтересованных лиц. На заседаниях всегда присутствуют Глава муниципального образования, заместители Главы, начальники отделов Администрации, приглашаются средства массовой информации, представители общественных организаций, работники прокуратуры Велижского района, правоохранительных органов, депутаты Смоленской областной Думы.

Так, за 2025 год было проведено 12 заседаний окружного Совета депутатов, в том числе 1 внеочередное, на которых было принято 133 решения (будет проведено ещё 1 внеочередное заседание 30 декабря).  Все проводимые заседания были правомочны. На заседаниях были рассмотрены вопросы в соответствии с планом работы. Повестка дня заседаний формировалась в рамках полномочий Совета депутатов и действующего законодательства о местном самоуправлении. Круг рассматриваемых вопросов достаточно широк: это вопросы, касающиеся бюджета, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, социально-экономического развития района, в том числе положения дел в образовании, культуре, сельском хозяйстве, коммунальной сфере, поднимались также вопросы благоустройства, транспортного обслуживания, организации безопасности населения, подготовки к зимнему отопительному периоду и др.
Все решения на заседаниях принимались при активном участии депутатов как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении.
В рамках исполнения своих полномочий председателем Велижского окружного Совета депутатов за отчетный период издано 53 распоряжения по личному составу и 26 распоряжений по основной деятельности.
Все материалы заседаний Совета депутатов заблаговременно направляются в прокуратуру г.Велижа, что позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях Совета депутатов. Аппарат Совета обеспечивает своевременное и полное предоставление информации и документов по требованию прокуратуры. За отчетный период нарушений и коррупционной составляющей не выявлено.
В рамках реализации областного закона «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области» муниципальные нормативные правовые акты окружного Совета в установленный законом срок направлялись в Министерство Смоленской области по внутренней политике для включения в областной регистр. Претензий и замечаний со стороны Министерства по данному направлению работы не поступало.

Нормативно-правовые акты, затрагивающие интересы населения, публикуются в районной газете «Велижская новь» и размещаются на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
К исключительной компетенции представительного органа относится формирование, совершенствование и дальнейшее   развитие нормативно-правовой базы Велижского муниципального округа.

В целях приведения в соответствие с Федеральным и областным законодательством в 2025 году внесены изменения в Устав муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Кроме того, Велижским окружным Советом депутатов приняты следующие документы:
1) Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;

2) О наградах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской обрасти;

3) Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;

4) Об утверждении порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
5) Об утверждении Порядка создания и деятельности комиссии муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
6) Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
7) Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
8) Об утверждении Положения о порядке заслушивания отчета Председателя Велижского окружного Совета депутатов о деятельности Совета депутатов;
9) Об утверждении Положения о порядке заслушивания отчета Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» о результатах его деятельности и деятельности Администрации муниципального образования;

10) Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
11) Об утверждении Положения об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
12) Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
13) Об утверждении правил благоустройства муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
14) Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
15) Об официальных символах – гербе и флаге муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
16) Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального жилищного фонда муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
17) Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
18) О назначении опроса граждан, проживающих на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, по вопросу о реорганизации в форме преобразования в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области административно-территориальных единиц путем изменения их категорий;
19) Об инициировании вопросов о реорганизации в форме преобразования в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области административно-территориальных единиц – деревень Верховье, Городец, Колотовщина, Матюхи, Осиновка, Шумилово, Проявино путем изменения их категории «деревня» на категорию «хутор»;
20) Об утверждении прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.
Вопросы формирования и исполнения бюджета были и остаются в числе наиболее важных на каждом заседании, а принятые по ним решения составляют суть финансово-экономической политики органов районной власти.

В соответствии со всеми законодательными процедурами в установленные сроки принят местный бюджет на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, а также внесены изменения бюджет на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
В целях поощрения граждан за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в работе Почётной Велижского муниципального округа награждены 58 человек, Благодарственным письмом Велижского муниципального округа - 39 человек, Благодарностью председателя Велижского окружного Совета депутатов 5 человек.

Звание «Почетный гражданин Велижского муниципального округа» присвоено Оверченко Алексею Даниловичу и Баринову Владимиру Александровичу.

Также были приняты решения:

- Об установке баннера Герою России Краснощекову М.А.;

- Об установке бюста императора Александра I Благословенного.
Противодействие коррупции. Что касается мероприятий по противодействию коррупции, то они осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства. Депутатами окружного Совета своевременно поданы уведомления о том, что в течение 2024 года не совершались сделки, предусмотренные частью 1 ст.3 ФЗ от 03.12.2012г № 230 "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (с изм. и доп., вступ. в силу с 15.09.2023). Председателем окружного Совета - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги), и несовершеннолетних детей Губернатору Смоленской области. Информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) обязанности представить сведения была размещена на сайте МО «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Внешний муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением окружного бюджета осуществляет Контрольно-ревизионная комиссия (КРК) в соответствии с полномочиями, определенными Уставом муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Положением «О Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области. Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2025 году реализовано в полном объеме в соответствии с Планом работы КРК.

В течение 2025 года КРК проведено экспертно-аналитических мероприятий всего – 20, в том числе:

- по проверке бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств – 10;

- по проведению экспертиз проектов решений, подготовка заключений, всего – 10.

В ходе проведения внешней проверки консолидированного годового отчета об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2024 год выявлено нарушений в сумме 38 678 362,83 рублей. Нарушения выявлены при проверке годовой бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств.

В течение 2025 года КРК поведено 2 контрольных мероприятия:

1. проверка в части законности, эффективности и целевого использования средств бюджета, направленных на содержание в 2024 году Администрации муниципального образования «Велижский район» в рамках муниципальной программы муниципального образования «Велижский район» «Создание условий для эффективной деятельности Администрации муниципального образования «Велижский район»;

2. проверка в части законности, эффективности и целевого использования средств бюджета, направленных на содержание в 2024 году образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады 4 шт) в рамках муниципальной программы муниципального образования «Велижский район» «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Велижский район» комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования».

Выявлено финансовых нарушений в сумме 3 521 917,42 рублей.

По итогам контрольных мероприятий проверяемых объектов направлено 2 представления, а также рекомендации по приведению нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством и устранению допущенных нарушений.

Дальнейшая деятельность КРК направлена на профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств на стадии планирования и их освоения, поиск путей развития собственной доходной базы бюджета муниципального образования и повышения эффективности расходов.

Прозрачность и доступность информации о принимаемых правовых актах гарантирована Уставом Велижского муниципального округа. Информация о деятельности Совета регулярно размещается на сайте муниципального образования, а также публикуется на страницах районной газеты «Велижская новь». Кроме того, была создана официальная группа в социальной сети «ВКонтакте», что также дает возможность жителям района, активным пользователям соцсетей, следить за работой Совета депутатов. Статистические данные официальной страницы Совета депутатов «Вконтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за январь- декабрь 2025 года представлены следующим образом:
	Количество подписчиков

	305

	Количество опубликованных материалов
	130

	Периодичность размещений в неделю

	2-3

	Количество посещений
	2,3 тысячи

	Просмотр контента
	51,3 тысячи

	Аудитория
	75,3%-женщины

24,7% -мужщины

Важнейшим направлением деятельности депутатского корпуса является работа с избирателями. Это, прежде всего, встречи с жителями, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, осуществление приема граждан, рассмотрение обращений жителей, проведение отчетов перед избирателями.
В окружной Совет депутатов поступают обращения граждан по самым различным вопросам: об оказании материальной помощи, о газификации, об уличном освещении, о ремонте улично-дорожной сети после прокладки газа, о содержании детских площадок, об укреплении материальной базы организаций, о льготах и по многим другим житейским проблемам.

По всем обращениям даны разъяснения, ответы в установленные законом сроки, некоторые взяты на контроль.
Ряд вопросов, требующих финансового подкрепления, удалось решить положительно. За счет перераспределения сложившейся экономии денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Велижского окружного Совета депутатов, произведен ремонт конструкции и установка баннера Герою России Максиму Краснощекову, произведено финансирование МУП «Коммунресурс» для ремонта водопроводной трубы возле трубопереезда на ул.8 Марта, выделены денежные средства на аншлаги автобусных остановок.

Совместно с Администрацией округа и с помощью депутатов Смоленской областной Думы изысканы средства в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей на:
- приобретение холодильника для МБДОУ детский сад № 2 г. Велижа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

- приобретение системного блока и монитора для МБДОУ детский сад № 5 «Теремок» г. Велижа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

- приобретение акустической
 системы для Крутовского СДД МБУК «Велижская ЦКС» в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей;

- приобретение акустической системы для Плосковского СДД МБУК «Велижская ЦКС» в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей;

- приобретение костюмов Деда Мороза и Снегурочки для Крутовского СДД МБУК «Велижская ЦКС» в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- приобретение морозильного шкафа в пищеблок для МБОУ «Средняя школа № 2» города Велижа Смоленской области в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- приобретение воздуходувки бензиновой для МБУДО Велижская ДЮСШ в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей;

- приобретение качелей для установки на детскую площадку в д. Ситьково для Комитета по развитию территорий Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей;

- приобретение системных блоков для Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей;

- приобретение телевизора для МБОУ «Селезневская средняя школа» Велижского района Смоленской области в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Депутатами областной Думы также оказана материальная помощь жителям Велижского района, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
В 2025 году Совет депутатов также принимал активное участие в жизни округа. Депутаты участвовали во всех значимых для округа мероприятиях: в подготовке и проведении мероприятий патриотической направленности, посвященных 80-ей годовщине Великой Победы и 82-ой годовщине освобождения Велижа и Велижского района; в мероприятиях, организованных в рамках «Вахты Памяти - 2025», Дня города и многих других мероприятиях, приуроченных к профессиональным праздникам, памятным событиям и праздничным датам.
Окружные депутаты приняли активное участие в различных благотворительных акциях, проводимых на территории района:
-сбор гуманитарной помощи;
-ежегодная акция «Помоги собрать ребенка в школу»;

- благотворительная акция «Коробка храбрости»;

- Всероссийская акция «Елка желаний».

  Контрольная депутатская деятельность в 2025 году осуществлялась при участии депутатов районного Совета в работе комиссий муниципального образования:

- Административной комиссии Велижского муниципального округа (Григорович Г.М., Осипова Л.П.) – 5 заседаний;

- Комиссии по землепользованию и застройке муниципальных образований - поселений, расположенных на территории Велижского района Смоленской области (Осипова Л.П.) -2 заседания;

-Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения (Осипова Л.П.) -4 заседания;

 В 2025 году проводилась работа с органами местного самоуправления муниципалитета. Окружной Совет (его представлял председатель) принимал участие в совещаниях при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области. В целом, взаимодействие было направлено на развитие и совершенствование нормативно-правовой базы.
Уважаемые депутаты и присутствующие!

 Конструктивная и слаженная работа депутатского корпуса и исполнительной власти всех уровней даёт возможность нашему муниципалитету развиваться и двигаться вперёд. Взаимоотношения окружного Совета, Администраций округа и в дальнейшем будут строиться на основе делового сотрудничества и взаимопонимания. Вопросов возникает много, но все они обсуждаются коллегиально и пути их решения находятся.
В заключении хочу выразить благодарность всем депутатам, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находили время для работы в окружном Совете для общения с избирателями. Спасибо вам за конструктивную работу в 2025году.
От имени депутатов окружного Совета выражаю благодарность Главе округа Галине Александровне Валиковой, депутату Смоленской областной Думы Евгению Ивановичу Максименко заместителям Главы округа, начальникам отделов и специалистам Администрации, Прокуратуре Велижского района и другим службам за оказанную помощь в работе Совета в 2025 году.
О работе Велижского окружного Совета депутатов первого созыва за 2025 год